
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 124 del 16/05/2024   
 

OGGETTO:  PROGETTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  CONDOTTA  DI 
COLLEGAMENTO  DALLA  PRESA  NELL'ADDUTTORE  FIUMEFREDDO  DI  AMAM,  IN 
LOCALITA'  SIRINA,  ALLA  RETE  DI  ADDUZIONE  PRINCIPALE  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO IN LINEA TECNICA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

- che  questo  Ente  ha  avviato  da  tempo  un’interlocuzione  formale  per  arrivare  ad  una 
soluzione  tecnica  capace  di  permettere  una  dotazione  idrica  suppletiva  per  l’acquedotto 
comunale, attraverso una sottoscrizione di una Convenzione con Siciliacque ed AMAM;

- che tale accordo verrà perfezionato dopo aver realizzato il collegamento tra l’acquedotto 
Fiumefreddo, nella galleria Taormina, lato Sirina e l’acquedotto comunale;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 22.03.2024, è stato delegato, il Responsabile  
dell’Area  LL.PP.,  SUAP e Patrimonio,  di  attuare tutti gli  atti conseguenziali  necessari  per 
l’attuazione di tutte le attività previste per la realizzazione dei  lavori  urgenti relativi  alla 
condotta di collegamento tra l’acquedotto Fiumefreddo, nella galleria Taormina, lato Sirina 
e l’acquedotto comunale;

- che con Determina  Dirigenziale  n.  84 del  19/04/2024,  è  stata  assegnata  la  somma di  € 
6.217,12, IVA compresa, al Responsabile dell’Area LL.PP., SUAP e Patrimonio, finalizzata 
alla realizzazione della progettazione, D.L.  e C.S.E. dei lavori di collegamento della presa 
nell’adduttore Fiumefreddo di AMAM in località Sirina alla rete di adduzione principale, 
per l’importo di € 4.900,00 escluso I.V.A. e Oneri ;

- che in data 22/04/2024 è stato firmato il disciplinare con il professionista incaricato della 
progettazione e direzione lavori; 



Visto il progetto redatto in data 30/04/2024, per la “realizzazione della condotta di collegamento 
dalla  presa  nell’adduttore  Fiumefreddo  di  Amam,  in  località  Sirina”,  alla  rete  di  adduzione 
principale, redatto   con il seguente quadro economico:

 Lavori ed oneri per la sicurezza   
a Lavori                  70.478,00  
b Oneri della sicurezza                    6.004,00  
c Sommano (a+b)                  76.482,00           76.482,00 
    
 Somme a disposizione   
d IVA (22%)                  16.826,04  
e Imprevisti compreso IVA                    4.665,40  

g
Competenze tecniche di progettazione e direzione 
lavori compreso IVA                    6.217,12  

 Sommano a disposizione                  27.708,56           27.708,56 
 Totale progetto         104.190,56 

Considerato  altresì che  progetto  esecutivo  in  argomento  si  compone  dei  seguenti  elaborati, 
depositati agli atti dell’UTC:

R01 RELAZIONE GENERALE
R02 RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA 
R03 DISCIPLINARE DESCRITTIVO ELEMENTI TECNICI
R04 RELAZIONE DI INSERIMENTO AMBIENTALE

TAVOLE GRAFICHE
G01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE
G02 PLANIMETRIA E PARTICELLE CATASTALI 
G03 PARTICOLARI SCAVI   
G04 PROFILO
G05 PARTICOLARE OPERE DI PRESA
G06 PARTICOLARE INTERCETTAZIONE CONDOTTA DECIMA BASSA

ELABORATI ECONOMICI
E01 ELENCO PREZZI
E02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
E03 QUADRO ECONOMICO DI SPESA
E04 STIMA INCIDENZA MANODOPERA

ALTRI ELABORATI VARI
V01 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
V02 CRONOPROGRAMMA LAVORI
V03 SCHEMA DI CONTRATTO
V04 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
V05 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA



Vista la Determina Sindacale n. 9 del 07.02.2024, con la quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.,  dall'art. 17 del 
D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, con 
la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Considerato che con Delibera di G.C. n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024-2026, limitatamente alle risorse finanziarie;

Visti il rapporto di verifica e ed verbale di validazione redatti in data 15/05/24

RITENUTA l’opera meritevole di approvazione sotto ogni aspetto per la notevole valenza che essa esprime;

Vista il D.Lgs. n. 36/2023;
Vista l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti:

1.  Di  approvare  il  progetto  redatto in  data  30.04.2024,    per  la  realizzazione della  condotta di 
collegamento  dalla  presa  nell’adduttore  Fiumefreddo  di  Amam,  in  località  Sirina,  alla  rete  di 
adduzione principale, redatto dall’ing. Vincenzo indelicato con il seguente quadro economico:

 Lavori ed oneri per la sicurezza   
a Lavori                  70.478,00  
b Oneri della sicurezza                    6.004,00  
c Sommano (a+b)                  76.482,00           76.482,00 
    
 Somme a disposizione   
d IVA (22%)                  16.826,04  
e Imprevisti compreso IVA                    4.665,40  

g
Competenze tecniche di progettazione e direzione 
lavori compreso IVA                    6.217,12  

 Sommano a disposizione                  27.708,56           27.708,56 
 Totale progetto         104.190,56 

2. Considerato altresì che progetto esecutivo in argomento si compone dei  seguenti elaborati, 
depositati agli atti dell’UTC:

R01 RELAZIONE GENERALE
R02 RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA 
R03 DISCIPLINARE DESCRITTIVO ELEMENTI TECNICI



R04 RELAZIONE DI INSERIMENTO AMBIENTALE
TAVOLE GRAFICHE

G01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE
G02 PLANIMETRIA E PARTICELLE CATASTALI 
G03 PARTICOLARI SCAVI   
G04 PROFILO
G05 PARTICOLARE OPERE DI PRESA
G06 PARTICOLARE INTERCETTAZIONE CONDOTTA DECIMA BASSA

ELABORATI ECONOMICI
E01 ELENCO PREZZI
E02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
E03 QUADRO ECONOMICO DI SPESA
E04 STIMA INCIDENZA MANODOPERA

ALTRI ELABORATI VARI
V01 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
V02 CRONOPROGRAMMA LAVORI
V03 SCHEMA DI CONTRATTO
V04 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
V05 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

3. Dare atto che la spesa di €. Per la realizzazione dell’opera graverà sul bilancio di ASM

4.  Pubblicare nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.me.it  e  nella 
sezione “amministrazione trasparente” del comune di Taormina.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 


